
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 36 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 
 - Seduta Pubblica - 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL 
D. LGS. N. 267/2000

Addì VENTINOVE LUGLIO DUEMILAVENTIDUE, alle ore 18:00 Solita sala delle 
Adunanze.

Risultano presenti:

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente disposizione di legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Assente6) STEFANINI PAOLA

Presente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Presente9) BICHICCHI MATTEO

Presente10) SANTI SERGIO

Assente11) GALEOTTI MARTINA

Presente12) FABBRI SERGIO

Assente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: BERNARDONI DAVIDE, SANTI SERGIO, VACCARI 
LORENZA



Oggetto: Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 

2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Consigliere Carosi illustra l’argomento: 

Il 31 luglio di ogni anno è il termine coincidente per la verifica della salvaguardia degli 

equilibri e l’assestamento generale di bilancio. 

In questa occasione oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente ha 

verificato l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni: i responsabili di servizio, su richiesta del responsabile finanziario, hanno 

riscontrato per quanto di loro competenza: 

- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio 

- l’assenza di debiti fuori bilancio 

- l’andamento dei lavori pubblici senza modifiche dei  relativi cronoprogrammi 

- la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli 

stanziamenti all’andamento della gestione. 

Considerato che allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali 

da rendere necessario l’adeguamento del Fondo Crediti di dubbia Esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione. 

Si procede alla variazione di assestamento generale al bilancio di previsione. 

Le risultanze finali riportano per l’annualità 2022 nella parte ENTRATE 

-Variazioni in aumento per 302.171,65 € 

-Variazioni in diminuzione per 1.531,40 € 

Nella parte SPESE 

-Variazioni in aumento per 1.006.519,46 € 

-Variazioni in diminuzione per 705.879,21 € 

per un totale a pareggio  di 1.008.050,86 € 

Permane una generale situazione di equilibrio sia per quanto riguarda la gestione di 

competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa. Inoltre viene garantito 

il pareggio economico-finanziario assicurando così il pareggio economico-finanziario per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza 

dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione. 

Vista la relazione del responsabile del servizio finanziario che sottolinea la permanenza 

degli equilibri di bilancio e l’importanza del mantenimento degli equilibri di cassa e 

raccomanda il costante monitoraggio delle entrate e delle uscite visto il perdurare della 

situazione di emergenza epidemiologica e il caro bollette. 

Visto poi il parere favorevole del revisore andiamo a deliberare l’assestamento generale di 

bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022.  

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 in data 21.03.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 21.03.2022 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 



RICHIAMATE ALTRESI’ le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-2024: 

- deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2022-2024”; 

- deliberazione di Consiglio comunale  n. 29 del 28.06.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e 

applicazione dell’avanzo accertato sulla base del Rendiconto esercizio 2021”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 in data 28.06.2022, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2021, secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione 

positivo pari a € 1.537.366,09 così suddiviso: 

Fondi accantonati:   € 1.022.787,50 

Fondi vincolati:   € 296.385,30 

Fondi destinati:   € 12.326,03 

Fondi liberi:    € 205.867,26 
 

 

VISTO l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 

fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”; 

 

VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 

al d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di 

delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo 

quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento 

generale di bilancio; 

 

VISTA la comunicazione con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei 

residui; 



• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 

adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla 

copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 

 

TENUTO CONTO CHE i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di 

rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’andamento dei lavori pubblici senza modifiche dei relativi crono programmi; 

• la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli 

stanziamenti all’andamento della gestione; 

 

VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che 

si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui 

attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 

amministrazione; 

 

VISTA la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel 

prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 302.171,65  

CA € 302.171,65  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 1.531,40 

CA  € 1.531,40 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 1.006.519,46 

CA  € 996.600,36 

Variazioni in diminuzione 
CO € 705.879,21  

CA € 705.637,04  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 1.008.050,86 € 1.008.050,86 

TOTALE CA € 1.007.808,69 € 998.131,76 

 

 

 

CONSIDERATO CHE, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri 

economico-finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre 

effetti negativi e inattesi sul bilancio 2022 dell’Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di 



assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 

dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

conservato agli atti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai 

sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRESENTI N° 10           ASTENUTI N° 0   

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°  10  , FAVOREVOLI N° 8, CONTRARI N° 2 

(Santi, Fabbri)  espressi nei modi di legge;  

 

DELIBERA 
 

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2022-2024, approvato secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di 

assestamento generale, ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate 

nell’allegato A), di cui si riportano di seguito le risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 302.171,65  

CA € 302.171,65  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 1.531,40 

CA  € 1.531,40 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 1.006.519,46 

CA  € 996.600,36 

Variazioni in diminuzione 
CO € 705.879,21  

CA € 705.637,04  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 1.008.050,86 € 1.008.050,86 

TOTALE CA € 1.007.808,69 € 998.131,76 

 

 

2) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base 

dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di 

servizio in premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale 

di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, 

assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 



correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 

amministrazione; 

 

3) DI DARE ATTO CHE: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. n. 

267/2000; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 

finanziario è stato adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal 

principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono 

emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del 

bilancio dell'Ente; 

 

4) DI PRENDERE ATTO della relazione del responsabile del servizio finanziario 

sulla situazione finanziaria dell’ente che si allega al presente provvedimento; 

 

5) DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 

2022, ai sensi dell’art. 193, c. 2, ultimo periodo, D.Lgs. n. 267/2000 

 

6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente; 

 

7) DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata, successiva e seguente votazione: 

PRESENTI N° 10           ASTENUTI N° 0   

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°  10  , FAVOREVOLI N° 8, CONTRARI N° 

2 (Santi, Fabbri)  ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 560 6 TRASFERIMENTI  DALLO STATO PER INDENNITA' AMMINISTRATORI 11.347,20 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-1.531,40 9.815,80

E 560 8 CONTRIBUTO STATALE PER ASSISTENZA AGLI ALUNNI CON DISABILITA' 0,00 1.854,67

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 1.854,67

E 604 0 RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZIONI POPOLARI 30.000,00 20.000,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 50.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 41.347,20 21.854,67 -1.531,40 61.670,47

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1809 0 CANONE SUOLO PUBBLICO 28.000,00 678,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 28.678,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 28.000,00 678,00 0,00 28.678,00

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 1900 0 DIVIDENDI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE ALLA SOC. HERA S.P.A. 230.000,00 29.402,44

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 259.402,44

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 230.000,00 29.402,44 0,00 259.402,44

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2386 0 RIMBORSO DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER PERSONALE IN 
COMANDO - SUAP

12.000,00 218,85

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 12.218,85

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 12.000,00 218,85 0,00 12.218,85

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 3275 0 RESTITTUZIONE SOMME NON DOVUTE APPALTO SCUOLA CAPOLUOGO 0,00 150.017,69

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 150.017,69

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 0,00 150.017,69 0,00 150.017,69

9.0200 Entrate per conto terziCOD BIL

E 4550 0 SERVIZI PER CONTO DI TERZI 73.169,72 100.000,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 173.169,72

9.0200 TOTALE Entrate per conto terzi 73.169,72 100.000,00 0,00 173.169,72

Pag. 126/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE ENTRATA 384.516,92 302.171,65 -1.531,40 685.157,17

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 200 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA SEGRETERIA GENERALE :  RETRIBUZIONI FISSE. 82.558,12 58,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 82.616,12

U 200 6 SPESE PER IL PERSONALE DELLA SEGRETERIA GENERALE : CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

25.778,82 224,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 26.002,82

U 258 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SERVIZI 
INFORMATICI

50.000,00 5.251,98

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 55.251,98

U 288 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA E UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE

13.055,00 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-68,58 12.986,42

U 297 0 IMPOSTA IRAP - SEGRETERIA GENERALE 7.770,58 51,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 7.821,58

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 179.162,52 5.584,98 -68,58 184.678,92

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 8028 0 TRASFERIMENTO C/CAPITALE ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER 
SERVIZI INFORMATICI - ACQUISTO DI BENI

5.600,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-3.000,00 2.600,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 5.600,00 0,00 -3.000,00 2.600,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 500 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA :  RETRIBUZIONI 
FISSE.

60.217,97 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-1.000,00 59.217,97

U 500 6 SPESE PER IL PERSONALE DELLA GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA : CONTRIB. PREVID. 
E ASSIST.

17.151,35 114,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 17.265,35

U 597 0 IMPOSTA IRAP - SERV.ECONOM.FINANZ 5.112,29 2,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 5.114,29

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 82.481,61 116,00 -1.000,00 81.597,61

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

Pag. 226/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 600 1 SPESE PER IL PERSONALE DI GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERV.FISCALI: 
RETRIBUZIONI FISSE.

43.232,57 197,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 43.429,57

U 600 6 SPESE PERSONALE DI GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERV. FISCALI : CONTRIB. PREVID. 
E ASSIST

13.153,50 74,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 13.227,50

U 697 0 IMPOSTA IRAP - GEST. ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 3.917,36 13,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 3.930,36

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 60.303,43 284,00 0,00 60.587,43

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 700 1 SPESE PER IL PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - RETRIBUZIONI 21.904,36 95,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 21.999,36

U 700 3 SPESE PER IL PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - ONERI ACCESSORI 2.573,46 1,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 2.574,46

U 700 6 SPESE PER IL PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-CONTR.PREV.ASSISTENZ.

7.997,83 116,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 8.113,83

U 796 0 IMPOSTA IRAP - PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 2.124,21 7,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 2.131,21

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 34.599,86 219,00 0,00 34.818,86

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 800 1 SPESE PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO :  RETRIBUZIONI FISSE. 68.488,82 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-4.000,00 64.488,82

U 800 3 SPESE PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO : ONERI ACCESSORI 5.878,47 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-200,00 5.678,47

U 800 6 SPESE PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO : CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

22.329,60 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-900,00 21.429,60

U 897 0 IMPOSTA IRAP - UFFICIO TECNICO 6.387,53 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-350,00 6.037,53

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 103.084,42 0,00 -5.450,00 97.634,42

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 900 1 SPESE PER IL PERSONALE DELL'ANAGRAFE, STATO CIVILE ED ELETTORALE  :  RETRIBUZIONI 
FISSE.

55.317,77 118,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 55.435,77

Pag. 326/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 900 6 SPESE PER PERSONALE DELL'ANAGRAFE, STATO CIVILE ED ELETTORALE : CONTRIB. 
PREVID. E ASSIST.

17.232,06 96,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 17.328,06

U 1098 0 SPESE PER LE CONSULTAZIONI POPOLARI 30.000,00 20.000,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 50.000,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 102.549,83 20.214,00 0,00 122.763,83

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1164 0 MANUTENZIONE IMMOBILI DIVERSI  - PRESTAZIONE DI SERVIZI 5.000,00 732,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 5.732,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 5.000,00 732,00 0,00 5.732,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3000 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE :  RETRIBUZIONI FISSE. 46.290,12 173,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 46.463,12

U 3097 0 IMPOSTA IRAP - POLIZIA LOCALE 4.145,92 13,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 4.158,92

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 50.436,04 186,00 0,00 50.622,04

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 9009 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI - ASILO NIDO 0,00 10.200,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 10.200,00

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 10.200,00 0,00 10.200,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9016 0 ADEGUAMENTO SISMICO PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO 473.396,28 150.017,69

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 623.413,97

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 473.396,28 150.017,69 0,00 623.413,97

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 4600 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA REFEZIONE SCOLASTICA :  RETRIBUZIONI FISSE. 9.580,91 24,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 9.604,91

U 4820 0 APPROVAZIONE PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA - PRESTAZIONE DI SERVIZI. 45.000,00 1.854,67

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 46.854,67

U 4896 0 IMPOSTA IRAP - REFEZIONE SCOLASTICA 850,00 3,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 853,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 55.430,91 1.881,67 0,00 57.312,58

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

Pag. 426/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 5224 1 SPESE DI MANUT.IMMOBILI E GESTIONE DEL.PATRIMONIO- IMPIANTI SPORTIVI - ACQUISTO DI 
BENI

1.000,00 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 4.000,00

U 5286 0 CONTRIBUTI ALLE SOCIETA' SPORTIVE 0,00 2.440,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 2.440,00

U 5386 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE RICREATIVE E SPORTIVE. 5.800,00 400,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 6.200,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 6.800,00 5.840,00 0,00 12.640,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 5600 1 SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO URBANISTICA - RETRIBUZIONE FISSE 37.330,54 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-4.000,00 33.330,54

U 5600 3 SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO URBANISTICA - ONERI ACCESSORI 3.479,84 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-200,00 3.279,84

U 5600 6 SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO URBANISTICA - CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

11.914,76 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-1.100,00 10.814,76

U 5697 0 IMPOSTA IRAP - GESTIONE DEL TERRITORIO 3.504,61 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-350,00 3.154,61

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 56.229,75 0,00 -5.650,00 50.579,75

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 10350 16 PNRR - MESSA IN SICUREZZA ED ATTENUAZIONE RISCHIO IDORGEOLOGICO STRADE 
COMUNALI

0,00 675.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 675.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 675.000,00 0,00 675.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5900 1 SPESE PER IL PERSONALE - SMALTIMENTO RIFIUTI :  RETRIBUZIONI FISSE. 13.187,09 73,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 13.260,09

U 5900 6 SPESE PER IL PERSONALE - SMALTIMENTO RIFIUTI : CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

4.505,35 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-50,00 4.455,35

U 5997 0 IMPOSTA IRAP - SMALTIMENTO RIFIUTI 1.231,51 5,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 1.236,51

09.03.1 TOTALE Rifiuti 18.923,95 78,00 -50,00 18.951,95

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 526/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 5400 1 SPESE PER IL PERSONALE - VIABILITA'  E SERVIZI CONNESSI :  RETRIBUZIONI FISSE. 126.669,31 423,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 127.092,31

U 5400 6 SPESE PER IL PERSONALE - VIABILITA'  E SERVIZI CONNESSI : CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSIST.

40.019,78 279,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 40.298,78

U 5422 0 MANUTENZIONE MEZZI E CARBURANTE - VIABILITA'  E SERVIZI CONNESSI - ACQUISTO DI 15.000,00 2.800,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 17.800,00

U 5497 0 IMPOSTA IRAP - VIABILITA' E SERVIZI CONNESSI 11.445,85 34,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 11.479,85

U 5500 1 SPESE PER IL PERSONALE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI :  RETRIBUZIONI 
FISSE.

35.186,41 160,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 35.346,41

U 5500 6 SPESE PER IL PERSONALE- ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONN. : CONTRIB. PREVID. E 
ASSIST

12.131,71 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-300,00 11.831,71

U 5560 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 253.000,00 21.481,95

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 274.481,95

U 5597 0 IMPOSTA IRAP - ILLUMINAZIONE PUBBLICA 1.393,72 5,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 1.398,72

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 494.846,78 25.182,95 -300,00 519.729,73

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10350 11 MESSA IN SICUREZZA ED ATTENUAZIONE RISCHIO IDORGEOLOGICO STRADE COMUNALI 750.000,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-675.000,00 75.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 750.000,00 0,00 -675.000,00 75.000,00

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 5670 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER FUNZIONE 
RIGUARDANTE IL SERVIZIO DI  PROTEZIONE CIVILE

3.440,00 0,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

-30,79 3.409,21

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 3.440,00 0,00 -30,79 3.409,21

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 6362 0 MANUTENZIONE MEZZI - SERVIZI SOCIALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI 800,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-800,00 0,00

U 6422 0 MANUTENZIONE MEZZI E CARBURANTE - ASSISTENZA DOMICILIARE - ACQUISTO DI BENI 2.000,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-2.000,00 0,00

Pag. 626/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 6531 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA'

33.095,38 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-5.087,67 28.007,71

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 35.895,38 0,00 -7.887,67 28.007,71

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali COD BIL

U 6532 0 TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE 
PER DELEGHE AUSL

154.703,37 851,54

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 155.554,91

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 154.703,37 851,54 0,00 155.554,91

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 6600 1 SPESE PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE :  RETRIBUZIONI 
FISSE.

12.651,68 53,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 12.704,68

U 6600 6 SPESE PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE : CONTRIB. 
PREVID. E ASSIST

4.059,85 58,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 4.117,85

U 6697 0 IMPOSTA IRAP - SERV. NECROSCOPICO CIMITERIALE 1.127,89 4,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 1.131,89

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 17.839,42 115,00 0,00 17.954,42

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 11711 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 7.200,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-7.200,00 0,00

12.09.2 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 7.200,00 0,00 -7.200,00 0,00

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriCOD BIL

U 6990 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SPORTELLO 
UNICO ATTIVITà PRODUTTIVE

11.264,91 97,53

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 11.362,44

14.02.1 TOTALE Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 11.264,91 97,53 0,00 11.362,44

20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàCOD BIL

U 1200 0 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE (FCDDE) 182.870,00 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-242,17 182.627,83

20.02.1 TOTALE Fondo  crediti di dubbia esigibilità 182.870,00 0,00 -242,17 182.627,83

20.03.1 Altri FondiCOD BIL

U 1410 0 FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 64.796,00 9.919,10

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 74.715,10

20.03.1 TOTALE Altri Fondi 64.796,00 9.919,10 0,00 74.715,10

Pag. 726/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 13550 0 SERVIZI PER CONTO DI TERZI. 73.169,72 100.000,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 173.169,72

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 73.169,72 100.000,00 0,00 173.169,72

TOTALE USCITA 3.030.024,18 1.006.519,46 -705.879,21 3.330.664,43

704.347,81-704.347,81DIFFERENZE

Pag. 826/07/2022 - GIULIA



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 560 6 TRASFERIMENTI  DALLO STATO PER INDENNITA' AMMINISTRATORI 11.347,20 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-1.531,40 9.815,80

E 560 8 CONTRIBUTO STATALE PER ASSISTENZA AGLI ALUNNI CON DISABILITA' 0,00 1.854,67

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 1.854,67

E 604 0 RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZIONI POPOLARI 30.000,00 20.000,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 50.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 41.347,20 21.854,67 -1.531,40 61.670,47

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1809 0 CANONE SUOLO PUBBLICO 36.803,00 678,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 37.481,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 36.803,00 678,00 0,00 37.481,00

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 1900 0 DIVIDENDI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE ALLA SOC. HERA S.P.A. 230.000,00 29.402,44

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 259.402,44

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 230.000,00 29.402,44 0,00 259.402,44

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2386 0 RIMBORSO DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER PERSONALE IN 
COMANDO - SUAP

24.218,85 218,85

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 24.437,70

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 24.218,85 218,85 0,00 24.437,70

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 3275 0 RESTITTUZIONE SOMME NON DOVUTE APPALTO SCUOLA CAPOLUOGO 0,00 150.017,69

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 150.017,69

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 0,00 150.017,69 0,00 150.017,69

9.0200 Entrate per conto terziCOD BIL

E 4550 0 SERVIZI PER CONTO DI TERZI 74.551,59 100.000,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 174.551,59

9.0200 TOTALE Entrate per conto terzi 74.551,59 100.000,00 0,00 174.551,59

Pag. 126/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE ENTRATA 406.920,64 302.171,65 -1.531,40 707.560,89

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 200 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA SEGRETERIA GENERALE :  RETRIBUZIONI FISSE. 82.558,12 58,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 82.616,12

U 200 6 SPESE PER IL PERSONALE DELLA SEGRETERIA GENERALE : CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

29.608,88 224,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 29.832,88

U 258 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SERVIZI 
INFORMATICI

112.604,30 5.251,98

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 117.856,28

U 288 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA E UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE

13.055,00 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-68,58 12.986,42

U 297 0 IMPOSTA IRAP - SEGRETERIA GENERALE 8.968,54 51,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 9.019,54

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 246.794,84 5.584,98 -68,58 252.311,24

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 8028 0 TRASFERIMENTO C/CAPITALE ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER 
SERVIZI INFORMATICI - ACQUISTO DI BENI

10.465,77 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-3.000,00 7.465,77

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 10.465,77 0,00 -3.000,00 7.465,77

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 500 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA :  RETRIBUZIONI 
FISSE.

60.217,97 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-1.000,00 59.217,97

U 500 6 SPESE PER IL PERSONALE DELLA GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA : CONTRIB. PREVID. 
E ASSIST.

19.715,51 114,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 19.829,51

U 597 0 IMPOSTA IRAP - SERV.ECONOM.FINANZ 5.888,14 2,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 5.890,14

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 85.821,62 116,00 -1.000,00 84.937,62

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

Pag. 226/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 600 1 SPESE PER IL PERSONALE DI GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERV.FISCALI: 
RETRIBUZIONI FISSE.

43.232,57 197,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 43.429,57

U 600 6 SPESE PERSONALE DI GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERV. FISCALI : CONTRIB. PREVID. 
E ASSIST

15.080,57 74,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 15.154,57

U 697 0 IMPOSTA IRAP - GEST. ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 4.510,74 13,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 4.523,74

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 62.823,88 284,00 0,00 63.107,88

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 700 1 SPESE PER IL PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - RETRIBUZIONI 21.904,36 95,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 21.999,36

U 700 3 SPESE PER IL PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - ONERI ACCESSORI 2.573,46 1,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 2.574,46

U 700 6 SPESE PER IL PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-CONTR.PREV.ASSISTENZ.

9.099,51 116,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 9.215,51

U 796 0 IMPOSTA IRAP - PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 2.447,41 7,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 2.454,41

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 36.024,74 219,00 0,00 36.243,74

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 800 1 SPESE PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO :  RETRIBUZIONI FISSE. 68.488,82 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-4.000,00 64.488,82

U 800 3 SPESE PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO : ONERI ACCESSORI 5.878,47 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-200,00 5.678,47

U 800 6 SPESE PER IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO : CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

25.074,53 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-900,00 24.174,53

U 897 0 IMPOSTA IRAP - UFFICIO TECNICO 7.237,15 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-350,00 6.887,15

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 106.678,97 0,00 -5.450,00 101.228,97

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 900 1 SPESE PER IL PERSONALE DELL'ANAGRAFE, STATO CIVILE ED ELETTORALE  :  RETRIBUZIONI 
FISSE.

55.317,77 118,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 55.435,77

Pag. 326/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 900 6 SPESE PER PERSONALE DELL'ANAGRAFE, STATO CIVILE ED ELETTORALE : CONTRIB. 
PREVID. E ASSIST.

19.626,39 96,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 19.722,39

U 1098 0 SPESE PER LE CONSULTAZIONI POPOLARI 30.000,00 20.000,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 50.000,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 104.944,16 20.214,00 0,00 125.158,16

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1164 0 MANUTENZIONE IMMOBILI DIVERSI  - PRESTAZIONE DI SERVIZI 7.830,00 732,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 8.562,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 7.830,00 732,00 0,00 8.562,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3000 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE :  RETRIBUZIONI FISSE. 46.290,12 173,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 46.463,12

U 3097 0 IMPOSTA IRAP - POLIZIA LOCALE 4.722,73 13,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 4.735,73

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 51.012,85 186,00 0,00 51.198,85

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 9009 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI - ASILO NIDO 0,00 10.200,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 10.200,00

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 10.200,00 0,00 10.200,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9016 0 ADEGUAMENTO SISMICO PLESSO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO 752.525,07 150.017,69

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 902.542,76

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 752.525,07 150.017,69 0,00 902.542,76

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 4600 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA REFEZIONE SCOLASTICA :  RETRIBUZIONI FISSE. 9.580,91 24,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 9.604,91

U 4820 0 APPROVAZIONE PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA - PRESTAZIONE DI SERVIZI. 57.933,26 1.854,67

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 59.787,93

U 4896 0 IMPOSTA IRAP - REFEZIONE SCOLASTICA 898,28 3,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 901,28

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 68.412,45 1.881,67 0,00 70.294,12

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

Pag. 426/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 5224 1 SPESE DI MANUT.IMMOBILI E GESTIONE DEL.PATRIMONIO- IMPIANTI SPORTIVI - ACQUISTO DI 
BENI

5.000,00 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 8.000,00

U 5286 0 CONTRIBUTI ALLE SOCIETA' SPORTIVE 0,00 2.440,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 2.440,00

U 5386 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE RICREATIVE E SPORTIVE. 5.800,00 400,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 6.200,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 10.800,00 5.840,00 0,00 16.640,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 5600 1 SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO URBANISTICA - RETRIBUZIONE FISSE 37.330,54 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-4.000,00 33.330,54

U 5600 3 SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO URBANISTICA - ONERI ACCESSORI 3.479,84 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-200,00 3.279,84

U 5600 6 SPESE PER IL PERSONALE ADDETTO URBANISTICA - CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

13.220,38 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-1.100,00 12.120,38

U 5697 0 IMPOSTA IRAP - GESTIONE DEL TERRITORIO 3.916,36 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-350,00 3.566,36

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 57.947,12 0,00 -5.650,00 52.297,12

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 10350 16 PNRR - MESSA IN SICUREZZA ED ATTENUAZIONE RISCHIO IDORGEOLOGICO STRADE 
COMUNALI

0,00 675.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 675.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 675.000,00 0,00 675.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5900 1 SPESE PER IL PERSONALE - SMALTIMENTO RIFIUTI :  RETRIBUZIONI FISSE. 13.187,09 73,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 13.260,09

U 5900 6 SPESE PER IL PERSONALE - SMALTIMENTO RIFIUTI : CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

5.133,06 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-50,00 5.083,06

U 5997 0 IMPOSTA IRAP - SMALTIMENTO RIFIUTI 1.418,11 5,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 1.423,11

09.03.1 TOTALE Rifiuti 19.738,26 78,00 -50,00 19.766,26

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 526/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 5400 1 SPESE PER IL PERSONALE - VIABILITA'  E SERVIZI CONNESSI :  RETRIBUZIONI FISSE. 126.669,31 423,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 127.092,31

U 5400 6 SPESE PER IL PERSONALE - VIABILITA'  E SERVIZI CONNESSI : CONTRIB. PREVIDENZIALI E 
ASSIST.

44.572,06 279,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 44.851,06

U 5422 0 MANUTENZIONE MEZZI E CARBURANTE - VIABILITA'  E SERVIZI CONNESSI - ACQUISTO DI 23.670,07 2.800,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 26.470,07

U 5497 0 IMPOSTA IRAP - VIABILITA' E SERVIZI CONNESSI 12.277,17 34,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 12.311,17

U 5500 1 SPESE PER IL PERSONALE - ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI :  RETRIBUZIONI 
FISSE.

35.186,41 160,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 35.346,41

U 5500 6 SPESE PER IL PERSONALE- ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SERVIZI CONN. : CONTRIB. PREVID. E 
ASSIST

12.843,76 0,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

-300,00 12.543,76

U 5560 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 301.557,99 21.481,95

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 323.039,94

U 5597 0 IMPOSTA IRAP - ILLUMINAZIONE PUBBLICA 1.604,71 5,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 1.609,71

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 558.381,48 25.182,95 -300,00 583.264,43

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10350 11 MESSA IN SICUREZZA ED ATTENUAZIONE RISCHIO IDORGEOLOGICO STRADE COMUNALI 750.000,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-675.000,00 75.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 750.000,00 0,00 -675.000,00 75.000,00

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 5670 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER FUNZIONE 
RIGUARDANTE IL SERVIZIO DI  PROTEZIONE CIVILE

6.875,34 0,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

-30,79 6.844,55

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 6.875,34 0,00 -30,79 6.844,55

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 6362 0 MANUTENZIONE MEZZI - SERVIZI SOCIALI - PRESTAZIONE DI SERVIZI 1.600,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-800,00 800,00

U 6422 0 MANUTENZIONE MEZZI E CARBURANTE - ASSISTENZA DOMICILIARE - ACQUISTO DI BENI 4.000,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-2.000,00 2.000,00

Pag. 626/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 6531 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA'

33.095,38 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-5.087,67 28.007,71

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 38.695,38 0,00 -7.887,67 30.807,71

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali COD BIL

U 6532 0 TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE 
PER DELEGHE AUSL

308.856,74 851,54

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 309.708,28

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 308.856,74 851,54 0,00 309.708,28

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 6600 1 SPESE PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE :  RETRIBUZIONI 
FISSE.

12.651,68 53,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 12.704,68

U 6600 6 SPESE PER IL PERSONALE DEL SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE : CONTRIB. 
PREVID. E ASSIST

4.619,02 58,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 4.677,02

U 6697 0 IMPOSTA IRAP - SERV. NECROSCOPICO CIMITERIALE 1.298,68 4,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 1.302,68

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 18.569,38 115,00 0,00 18.684,38

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 11711 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 17.200,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-7.200,00 10.000,00

12.09.2 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 17.200,00 0,00 -7.200,00 10.000,00

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriCOD BIL

U 6990 0 TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SPORTELLO 
UNICO ATTIVITà PRODUTTIVE

11.264,91 97,53

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 11.362,44

14.02.1 TOTALE Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 11.264,91 97,53 0,00 11.362,44

99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 13550 0 SERVIZI PER CONTO DI TERZI. 74.770,01 100.000,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 174.770,01

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 74.770,01 100.000,00 0,00 174.770,01

TOTALE USCITA 3.406.432,97 996.600,36 -705.637,04 3.697.396,29

Pag. 726/07/2022 - GIULIA



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA ASSESTAM DEL 26/07/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

704.105,64-694.428,71DIFFERENZE

Pag. 826/07/2022 - GIULIA



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

873.717,17Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

54.688,13 49.795,00 49.795,00

4.461.381,82 4.201.011,68 4.205.602,41

0,00 0,00 0,00

4.342.190,13 4.086.753,46 4.093.265,38

49.795,00 49.795,00 49.795,00

182.627,83 177.321,00 177.321,00

0,00 0,00 0,00

103.879,82 104.053,22 102.132,03

70.000,00 60.000,00 60.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

10.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

80.000,00 60.000,00 60.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 337.187,38 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.876.568,55 2.839.164,36 2.213.000,00

145.809,57

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 80.000,00 60.000,00 60.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.439.565,50 2.899.164,36 2.273.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

10.000,00

-10.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3





















COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO (c_g566) - Codice AOO: AOOSAMBRO - Reg. nr.0006709/2022 del 28/07/2022





















CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022 ai sensi degli artt. 
175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Giulia Celsa NALDI

Lì, 26.07.2022

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 26.07.2022

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 36 del 29/07/2022

Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022 ai sensi 
degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-08-01T09:14:47+0200
	Alessandro Santoni


		2022-08-01T09:20:09+0200
	Paolo Barbi




